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 چکیده

ارتباطی است که هدف اساسی آن، انتقال محتوا با تأثیر گذااری بذر مطاطذ     اقناع، فرایندی 

های اقناعی موجود که برخاسته از دنیای غرب اسذت و بذر   ها و شیوهاست. بر اساس تعاریف، تبیین

اساس اعتراف برخی از اندیشمندان عرصه ارتباطات، تأثیر گااری اقناعی در وضعیتی تحمیلی و بذا  

شود. بنابراین اصل موضوع، نیازمند باز تعریف دقیق در ساحت آیات قذرآن  می فری  اقناعی حاصل

ای بودن آن بذا روی آوردی ارتبذاطی، تیرذیری و    با رهیافتی درون دینی است و به علت میان رشته

های قرآن پرداخته شد. فصل اول به کلیات اختصاص داده شد و در ها و گزارهکلامی به تحلیل آموزه

هذای  قناع در دانش ارتباطات بررسی شد. در فصل سذوم، موضذوع، از سذه جوذت وا ه    فصل دوم، ا

ی قرآنی و تعامل اقناع با آزادی اندیشه ارزیابی شد در وا ه هایی نظیر تبلیغ، دعوت مرتبط، ماجراها

و نینات که قرابت معنایی زیادی با اقناع دارد، محور آزادی اندیشه لحاظ شده بود. هذ  ننذین مذی    

مور تایید قرآن درباره اقناع را از ماجراهای قرآنی مرتبط استنباط نمود. خذود موضذوع آزادی    توان

اندیشه به صورت مرتقی  و بر اساس آیات قرآن مورد ارزیابی قرار گرفت کذه آیذات قذرآن بذر آن     

های قرآنی اقناع اختصاص داد ه شد و سذه ضذابطه از آیذات بذه     تاکید دارند. فصل نوارم به ضابطه

دست آمد؛ اقناع بر اساس آزادی اندیشه انرانی و اقناع بر اساس ابزار مشروع و مجوز تکرار فرایند 

اقناع باز ه  بر محور آزادی اندیشه. در مجموع؛ نگاه قرآن به اقناع اندیشه، نگاهی باز بذا محوریذت   

 کرامت و آزادی اندیشه انرانی است و با فری  اقناعی تیاوت ماهوی دارد. 

 ن کلیدی: اقناع، آزادی اندیشه، تبلیغ، دعوت، استطدام وسیله، قرآن کری .وا گا
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 پیشگفتار

اساساً انران، به خاطر ح ّ ذات تمایل دارد افکار، اعتقادات و اعمذال خذود را نذزد دیگذران     

موجه و صحیح جلوه دهد و غالباً درصدد است تا افکارش را منتقل نماید و سذعی در اقنذاع طذرف    

 مقابل دارد. 

عمری بریار کوتاه دارد، امذا تذاریا اقنذاع انرذانی،     اگرنه بیان خواهد شد که پیشینه تحقیق، 

ای بار معنذایی اقنذاع را بذر دوش     هایی است که به گونه عمری همزاد انران دارد. تبلیغ، یکی از وا ه

های دیرباز و کون تبلیغات بوده اسذت؛ در طذول تذاریا بشذر،      کشد و خطابه و سطنرانی از شیوه می

هذای   ی بوده و دانشمندان و نطبگان و حاکمان هر عصذری بذا خطابذه   دار تبلیغ دین الو پیامبران عوده

 اند.  داده خود، مردم را به اهداف مورد نظر خویش تمایل می

ها، نگاه به اقنذاع   پس از عصر نوین تبلیغات و با ورود رشته ارتباطات در مواد درسی دانشگاه

رود پیذدا کذرده، بذرای اقنذاع     نیر تطصصی شد و اندیشمندان عرصه ارتباطات بذه موضذوع اقنذاع و   

هذای اقنذاع در    هذا و شذیوه   های متعددی به دست آوردنذد. تذدریس قالذ     ها و شیو مطاطبان، قال 

 های اقناع بر مبنای افکار غرب شکل گرفت.  ها سب  تدوین آنوا شد. بنابراین تدوین شیوه دانشگاه

انذد،   های اقناع پرداختذه  و روشها  ها، شیوه اگرنه اندیشمندان اسلامی با پوشش دینی به قال 

هذا بذا یکذدیگر     ها و روش گاهی این شیوه اما نون مبنا و تعریف آن در غرب شکل گرفته است، گاه

خوانی ندارند و با مبانی دینی در تضاد قرار می گیرند. به همین خاطر، ایذن تحقیذق درصذدد بذاز      ه 

باشد؛ هر نند در آیات قرآن  کری  میتعریف جدیدی از اقناع اندیشه مطاط  در محضر آیات قرآن 

کری ، به صورت مرتقی  به موضوع اقناع پرداخته نشذده اسذت، امذا بذا تجزیذه و تحلیذل میذاهی  و        

باره تقرب جرت. و  توان به نظریه قرآن در این ها و استنتاج از ماجراهای قرآنی می استنباط از گزاره

 ت آورد.ضوابط و معیارهایی را بر اساس آیات قرآن به دس
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 فصل اول:  کلیات
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 بیا  مسأنه 

اقناع مطاط ، یکی از مباحثی است که در حوزه ارتباطات مطرح شده است. اقناع، فراینذدی  

گیرد و یا در حالتی خوشبینانه، اندیشذه مطاطذ  را در   است که برای تغییر نگرش مطاط  انجام می

ای اسذت کذه مذی     د. پیچیدگی مرأله اقناع به گونهدارجوت اهداف مورد نظر به تکاپو و تیکر وا می

 توان آن را بارش فکری نامید و یا یورش فکری خواند.

هایی که بار معنایی اقناع را به دوش می کشد، تبلیغ است؛ براساس مبانی غذرب،   یکی از وا ه

طبق این مبنذا،  تواند حتی تیکر و اندیشه مطاط  را با نوعی جبر و تحمیل همراه سازد. مبلّغ پیام می

اند که نذه تنوذا بذر جبذر و تحمیذل در اقنذاع       کارشناسان و اندیشمندان این عرصه تا آنجا پیش رفته

های گونذاگونی بذرای آن مطذرح و تبیذین     ها و روشها، شیوهزنند، بلکه قال مطاط ، مُور تأیید می

 اند. نموده

رفتذه و بذه صذراحت در    با توجه به این که اصل بحث تنوذا براسذاس مبذانی غذرب شذکل گ     

نارنوب مبانی اسلامی مطرح نگردیده، قطعاً موضوع، نیازمند باز تعریف دقیذق و عمیذق در حذوزه    

 منابع اسلامی و به خصوص در ساحت مقدس قرآن کری  است.

 اهمیت و ضرورت تحقیق

ه با توجه به خلأ تحقیقی در این عرصه، هدف اولیه این پژوهش نانیز، فتح باب برای ورود بذ 

باشد. از طرفی هر نند این تحقیذق بذه هذی     تحقیقات گرترده و گروهی اندیشمندان در این باره می

وجه در صدد تطبیق موضوع در منابع اسلامی و مبانی غرب نیرت و بلکه به صورت مرتقل و مجزا 

نذایی  ای گذردد تذا موضذوعی زیذر ب    پردازد، شاید این بضاعت ک ، مقدمهو از منظر قرآن به اقناع می

همانند اقناع اندیشه مطاط ، که دنیای غرب به خوبی به آن ورود پیدا کرده، اندیشمندان اسلامی نیز، 

هذا و  پس از یافتن مبانی قرآنی اقناع، آن گاه در صدد تطبیق با مبانی غرب برآینذد و نیذز، بذه روش   

 های اقناع بپردازند.شیوه

 ن اشاره نمود؛ اقناع و اندیشه.در اهمیت موضوع باید به دو وا ه مطرح در عنوا

در دنیای امروز که عصر ارتباطات، انیجار اطلاعات و تبلیغات گرترده با ابزار مدرن ارتباطی 

گیرنذد و در بیشذتر   ها، پیوسته در معذر  اقنذاع قذرار مذی    ها به عنوان مطاطبان رسانهاست، انران
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ها، سیاسی، فرهنگی و یاری از اقناعگیرد؛ به خصوص این که محتوای برمطاطبان، اقناع صورت می

 دینی است.

-های زیر بنایی وجود انران است و اقنذاع ننین با توجه به این که اندیشه، یکی از ساحت ه 

ها به عنوان مطاطبان، پیوسته در حال جوت گیرد و تیکر انرانهای مداوم در این ساحت صورت می

یذابی آن در  ، پرداختن به این مقولذه و ریشذه  دهی در نارنوب اهداف مشطص اقناع کنندگان است

 نماید.  آیات قرآنی به عنوان منبع اصیل دین، صد نندان، جلوه می

طور که در پیشینه اشاره خواهد شد، از آنجا که در اصل اقناع و مبانی آن براساس قرآن  همان

 کری ، تحقیقی مشاهده نشد، ضرورت پرداختن به این موضوع آشکار می شود.  

 های اصلي  تحقیقسشپر

 نگونه می توان بر اساس آموزه های قرآن کری ، اقناع را باز تعریف کرد؟ -0

 معیار و میزان و ضابطه قرآن درباره اقناع نیرت؟ -1

 پرسش های فرعي 

 های مترادف و همران اقناع در قرآن کدامند؟وا ه -0

 های اقناعی در قرآن وجود دارند؟نه جریان -1

 قناع و فری  اقناعی )نظیر مغالطه( نیرت؟ارتباط ا -1

 ارتباط اقناع و آزادی اندیشه در نیرت؟ -1

های انران قرآنی، ضابطه و معیاری را برای اقناع اندیشذه  نگونه می توان با تبیین ویژگی -5

 تعیین کرد؟

 بر اساس آیات قرآن، مو  ترین ویژگی های انران در نارنوب موضوع اقناع کدامند؟ -6

 داند؟ رآن کری  تا نه میزان استیاده از ابزارها را جایز میق -4

 جایگاه دروغ مصلحت آمیز نربت به ابزار مشروع و اهداف مشروع نیرت؟ -3

 اگر به هر دلیلی نتوانرتی  مطاط  را قانع کنی ، وظییه ی ما نیرت؟ -5

لوی نه جایگاهی مقوله امر به معروف و استمرار در هدایت و مداومت در تلاوت آیات ا -01

 در بحث اقناع دارند؟ 
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 های اصلي  تحقیقفرضیه

برای باز تعریف اقناع در آیات قرآن باید وا ه های مترادف اقناع و ماجراهای مربوط بذه   -0

 آن را جرتجو کرد. 

هذدف، وسذیله را    -1آزادی اندیشه مطاطذ    -0: معیار قرآن در اقناع، دو ضابطه است: -1

 توجیه نمی کند.

 یه های فرعيفرض

وا ه های ابلاغ و تبلیغ، دعوت، حکمت، جدل و بینه در ردیف وا گان مترادف اقناع قرار  -0

 می گیرند.

از جریان های اقناعی قرآن، می توان مناظره های پذی در پذی ابراهی )علیذه الرذلام( بذا       -1

ر )علیومذا الرذلام(و   پرستان، محاجه او با نمرود، مناظره مؤمنان با قارون، ماجرای موسی و خضذ  بت

 دعوت پیامبر)صلی الله علیه و آله و سل ( از عشیره و اناار آنان را برشمرد.

آور بودن فریذ  اقنذاعی و    ( الزام0تیاوت اساسی اقناع با فری  اقناعی در دو نیز است:  -1

 ( استیاده از ابزارهای نامشروع در فری  اقناعی.1عدم توجه به آزادی اندیشه 

ن ضابطه اقناع، آزادی اندیشه مطاط  است که بر اساس این ضابطه مو ، هر گونذه  تری مو  -1

 سل  آزادی فکری از مطاط ، اقناع را از حجیت و اعتبار خارج و به فری  اقناعی تبدیل می کند. 

اگر ویژگی های انرانی مرتبط با اقناع و به خصوص اندیشه انرانی در آیات قرآن تبیذین   -5

 توان ضابطه مومی را در اقناع استنباط نمود.   شود، آن گاه می

یذا  »از ویژگی های انرانی تصریح شده در قرآن می توان دو ویژگی مو  علذ  و قذدرت    -6

 را نام برد که آزادی اندیشه، محصول تعامل این دو ویژگی فطری است.« همان اختیار

ابزارها نیز باید معتبر بذوده،  ابزارها نه تنوا باید در خدمت اهداف مقدس باشند، بلکه خود  -4

 حجیت شرعی داشته باشند. هدف، وسیله را توجیه نمی کند.

آمیز، مجوز استیاده از ابزارهای نامشروع نمی گذردد و نمذی تذوان     هیچگاه دروغ مصلحت -3

 برای توجیه اهداف مشروع، دست به دامان ابزار نامشروع شد.

یی  و اقناع صورت نگرفت، صذورت مرذأله پذا     اگر نتوانرتی  در مرائل دینی اقناع نما -5

 رود و نباید از آن دست برداشت. شود و حقانیت آن از بین نمینمی
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با توجه به مقوله امر به معروف و استمرار در هدایت و مداومت در تلاوت آیات الوی می  -01

 توان جواز تکرار فرآیند اقناع را صادر کرد.

 پیشینه تحقیق

دگان نظیر جیمز تانکارد و ورنرسورین معتقدند ارسذطو یکذی از نطرذتین    اگرنه برخی نویرن

کرانی بود که آثار کلاسیک خود راجع به فن خطابه، اقناع را تجزیه و تحلیذل نمذود، امذا در واقذع     

تحقیق درباره اقناع به صورت تطصصی در عصر نوین تبلیغات و پذس از ورود رشذته ارتباطذات و    

یکی از کرانی کذه مطالعذات کلانذی در     0ها بود.مواد درسی در دانشگاهگنجانده شدن آن به صورت 

باب تغییر نگرش و رفتارهای فردی به انجام رساند، هاولند بود که تحقیقذات او در ایذا ت متحذده،    

هذا، هذر سذاله حذدود هذزار و      ی اقناع شد. در آن سالمنجر به شکل گیری تحقیقات عظیمی درباره

رسید. هاولند و دیگر محققان در جنگ جوانی مورد تغییر نگرش به ناپ می دویرت و پنجاه اثر در

-دادند. آزمایشهای سربازان امریکایی انجام میهایی درباره ارتباطات جمعی در گروهدوم، آزمایش

هذای  های دانشمندان امریکایی که درباره جنگ بود، بیشتر در زمینه بررسی عوامل و هذدایت کننذده  

هاولند پس از جنگ به سراغ موضوعاتی نون تغییر نگرش رفذت. او و همکذارانش در   اقناعی بود. 

 1 رساندند.( هر سال یک کتاب مرجع در باب اقناع به ناپ می0560تا  0551های ییل )بین سال

امروزه، نیز تبلیغ که اقناع، درون محتوای تبلیغ قرار دارد، به عنوان یذک متذد علمذی و مذاده     

1های کشورهای اسلامی و به ویژه کشورهای عربی نون مصرتباطات در دانشگاهدرسی در رشته ار
  

تری با محافل علمی غرب دارد، آغاز شده و دانش و یا فن تبلیغ با همان سذاختار  که ارتباط نزدیک

 شود. غربی در قال  دانش ارتباطات تدریس می

فتذه، متأسذیانه اندیشذمندان    با توجه به این که اصل بحث اقناع در برتر تیکر غرب شذکل گر 

اند و یا اگر در سایه مباحث اسلامی به آن التیات شده، افرذوس  اسلامی، یا کمتر به اقناع توجه کرده

های اقناع بوده است. تحقیقی که بر اصل اقناع و مبانی آن بر اساس که توجه محققان به فنون و شیوه

                                                 
ر  : آنتونی پراتکانیس و الیوت آرسُنون، عصر تبلیغات؛ استیاده و سوء استیاده روزمره از اقناع، ترجمه کاووس سید امامی و  - 0

 .06، ص 0145محمدصادق عباسی، ناپ سوم، توران: سروش، 

، 0، ج0136ترجمه غلامرضا آذری، توران، دانژه، « رویکردی شرح حال انگارانه»جرز، تاریا تحلیلی ارتباطات ر : اِورتِ میچل را -1

 .615تا  605صیحات 

 .015و  013، صیحات 14، شماره 0141ر : محمد تقی رهبر، پیشینه تبلیغ در اسلام، کیوان اندیشه، مرداد و شوریور  -1
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پژوهش در صدد آن است تا مبانی اقنذاع اندیشذه   آیات قرآن انجام شده باشد، مشاهده نشد. لاا این 

مطاط  را از منظر قرآن کری  بررسی و کنکاش نماید که اصو ً آیا اقناع با مبانی اسذلامی و قرآنذی   

 های اقناع از منظر قرآن پرداخته شود.سازگاری دارد یا خیر، آن گاه باید به مرائل و روش

 روش تحقیق

ای است، روی آورد این پذژوهش نیذز،   ، موضوعی میان رشتهاز آنجا که اقناع اندیشه مطاط 

ای و ناگزیر براساس مطالعات جامعه شناسی ارتباطات، کلام و تیریر قرآن اسذت. لذیکن   میان رشته

ای است، با رهیافت درون دینذی و از   قطعاً مبنای گردآوری اطلاعات که بر اساس اطلاعات کتابطانه

و تحلیل و داوری مطال ، نیز بر اساس رهیافت درون دینی و با  منظر قرآن کری  است. روش تجزیه

ای در آیذات قذرآن خواهذد بذود. در     منطقی و با ابزار تحلیل میوومی و تحلیل گزاره -روش تحلیلی

توان از روش کلامی اجتناب کرد؛ زیرا سطن از اندیشذه مطاطذ ،  بذد و    ها نیز نمیبعضی از تحلیل

ا توجه به عدم وجود منابع مبنایی و به خاطر باز تعریذف موضذوع، هنگذام    ناگزیر، کلامی است. نیز ب

پردازش اطلاعات و در مقام تجزیه و تحلیل مطال ، استیاده از روش اسذتنباط و همچنذین اسذتنتاج    

 ضروری به نظر می رسد.
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 فصل دوم: 

 اقناع در دانش ارتباطات
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